Câmara Municipal de Gravaté
Aprovado Em Unica Votação

Fnrv?^ / f i f t  R

Câmara Municipal de Gravatá/PE
REQUERIMENTO N°045/2023

Requeiro á Mesa, ouvido o Plenário na forma
regimental, se aprovado, seja consignado na ata dos nossos
trabalhos legislativos, VOTO DE APLAUSOS, ao Sr Major QOPM
ANDRÉ FERREIA LEITE DE OLIVEIRA, e todos efetivo da
COMPANHIA INDEPENDENTE DE POLICIAMENTO COM
MOTOCICLETAS (ROCAM PMPE) a organização do Passeio
Moto ciclístico da ROCAM-2023,teve a concentração no Quartel do
Comando Geral no Derby e o destino até o pátio de Eventos no
Município de Gravatá, o evento foi em Comemoração dos 198
anos da Briosa Polícia Militar de Pernambuco.

Da decisão dessa Casa, dar conhecimento ao
homenageado.

JUSTIFICATIVA: A polícia Militar de Pernambuco foi fundada no

dia 11 de junho de 1825, a partir de um decreto imperial

promulgado por Dòm Pedro I. O surgimento da corporação foi

motivado pela realização da Confederação do Equador, movimento

republicano revolucionário ocorrido em Pernambuco, por volta de

1824. Nesse período, o Corpo de Polícia era composto por efetivo

inicial de 320 homens e constituído de um Estado-Maior, uma

Companhia de Cavalaria e duas de Infantaria.

O primeiro quartel era sediado no Pátio do Paraíso, no

Recife, atualmente à área da Avenida Dantas Barreto. Já o primeiro

comandante-geral foi Antônio Maria da Silva Torres, Tenente-

Coronel de 1a Linha do Exército.

(casa Elias Torres)
Praça Rodolfo de Morais, s/n - Centro - fone: 81 2156-0970

CEP 55641-790 - CNPJ 08140071/0001-00 - GRAVATÁ-PE
camaramunicipalgravata@gmail.com

www.camaramunicipaldegravata.pe.gov.br

mailto:camaramunicipalgravata@gmail.com
http://www.camaramunicipaldegravata.pe.gov.br

Câmara Municipal de Gravatá/PE

A princípio, a PMPE foi idealizada para proporcionar tranquilidade e

segurança pública para os moradores do recife. De lá para cá, o

tempo e as transformações foram moldando a corporação, que hoje

tem como principal missão a defesa e a garantia dos direitos de

todos os pernambucanos.

Sala das Sessões da Câmara, em 09 de agosto de 2023.

EDVALDO TRAJANO DA flLVA(NENÉM DE URUÇU MIRIM)
VEREADOR-PV

(casa Elias Torres)
Praça Rodolfo de Morais, s/n - Centro - fone: 81 2156-0970

CEP 55641-790 - CNPJ 08140071/0001-00 - GRAVATÁ-PE
camaramunicipalgravata@gmail.com

www.camaramunicipaldegravata.pe.gov.br

mailto:camaramunicipalgravata@gmail.com
http://www.camaramunicipaldegravata.pe.gov.br